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Sammanfattning av rapporten

Högskoleverket fick i juni 2010 i uppdrag av regeringen att föreslå
åtgärder för hur Sverige på ett bättre sätt kan uppfylla åtagandena i
Europarådets minoritetskonventioner vad gäller tillgången på lärare som
kan undervisa i och på de nationella minoritetsspråken. I uppdraget ingår
att göra en översyn av högskoleutbildningar i de nationella
minoritetsspråken. Det ingår även att i genomförandet samråda med ett
antal berörda myndigheter och representanter för de nationella
minoriteterna.

I maj 2011 fick Högskoleverket ett tilläggsuppdrag som angav att
förslagen om en förbättrad lärarförsörjning inte får innebära förändringar i
förskollärar- och lärarutbildningen eller i behörighetsreglerna för dessa
utbildningar. Tilläggsuppdraget utökade även det ursprungliga uppdraget
med ett europeiskt perspektiv; att Högskoleverket i sitt arbete ska beakta
goda exempel och erfarenheter från andra europeiska länders arbete för
att säkra lärartillgången i de nationella minoritetsspråken.

Sverige ratificerade Europarådets ramkonvention om skydd för nationella
minoriteter och europeiska stadgan om landsdels- eller minoritetsspråk
2000. Fem svenska nationella minoriteter och deras språk erkändes. De är
judar och jiddisch; romer och romani chib; samer och samiska;
sverigefinnar och finska; samt tornedalingar och meänkieli. Alla fem
minoriteternas språk och kultur blev därmed skyddade. De fick även mer
långtgående rättigheter att t.ex. lära sig sina språk i skolan än vad andra
minoriteter i landet har, och Sverige påtog sig att anordna lärarutbildning
för undervisning i och på de nationella minoritetsspråken. Samer,
sverigefinnar och tornedalingar tillägnades särskilda rättigheter i s.k.
förvaltningsområden där de t.ex. har rätt att använda sina språk i
kontakter med myndigheter och förvaltning, samt att barn, vars föräldrar
så önskar, ska få gå i förskola där minoritetsspråket talas.

Europarådet har följt upp Sveriges arbete med att genomföra de två
minoritetskonventionerna. I dess rekommendationer uppmanas regeringen
att prioritera bl.a. uppbyggnaden av fungerande lärarutbildning och
lärarfortbildning; förbättra modersmålsundervisningen; öka tillgången på
tvåspråkig undervisning i finska, meänkieli och samiska; samt att utveckla
läromedel i alla fem språken.

Högskoleverket har tagit som utgångspunkt för förslagen om ökad tillgång
på lärare som kan undervisa i och på de nationella minoritetsspråken —
dvs. undervisa i språken och undervisa i skolämnen på språken (tvåspråkig
undervisning) — att lärarutbildning inte är ett isolerat område. Den
påverkas av ett stort antal faktorer, bland de viktigaste är att det finns
människor som talar språken och att några av dem vill satsa på att bli
lärare (i de flesta fall modersmålslärare). Givetvis måste det dessutom
inom den reguljära lärarutbildningen erbjudas goda möjligheter att utbilda
sig till lärare med sådan specialkompetens.

Som en konsekvens av denna strävan efter helhetssyn på utredningsfrågan
berör de förslag som Högskoleverket lägger fram, utöver lärarutbildningen,
skolområdet; statistikområdet; läromedelsområdet; lärarfortbildningen;
språkämnenas fortlevnad på universitet och högskolor; utvecklingen av
ämnesdidaktik; forskningen i språkämnena och i tvåspråkighetsdidaktik;
samt ekonomiska incitament för utbildning och fortbildning.

Under utredningens gång, och som denna rapport förhoppningsvis speglar,
har det blivit mycket tydligt att en mängd samråd med representanter för
de nationella minoriteterna har hållits av myndigheter. Många
regeringsuppdrag har delats ut som en del av minoritetspolitiken och
konventionsarbetet. Ett stort antal utredningar har genomförts och förslag
lagts fram till förbättringar. Den samlade kunskapsmassan inom området
utbildning och nationella minoriteter är med andra ord betydande och den
är samstämmig.
Högskoleverket anser därför att det nu är hög tid att ta ett sammanhållet
helhetsgrepp över området och att inleda en större satsning för att skapa
en långsiktigt hållbar lärarförsörjning för undervisning i och på de
nationella minoritetsspråken.
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